
Program seminářů předmětu magisterského studia 

MP214Z Občanské právo I 

jarní semestr akademického roku 2020/2021 

Seminarizující: 

prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. 

Seminární skupiny; termín; místnost: 

MP214Z/09 čtvrtky počínajíc 11. 3. 2021 12,00-13,40 místnost (126) MS TEAMS 

MP214Z/08 čtvrtky počínajíc 11. 3. 2021 14,00-15,40 místnost (126) MS TEAMS 

 

1. Organizační záležitosti. 

Úvod do soukromého práva. Historické a další obecné souvislosti, východiska a 

determinanty soukromého práva.  

2. Pojem, předmět a metodologie soukromého práva. Místo soukromého práva v systému 

právního řádu. Místo občanského práva v systému soukromého práva. Prameny a normy    

soukromého práva. Interpretace norem soukromého práva. Aplikace pramenů 

soukromého práva. 

3. Zásady soukromého práva, jejich role a význam. Přehled zásad. Úvod do systému zásad 

4. Soukromoprávní vztah. Osoby v právním smyslu. Status osoby v právním smyslu. 

Člověk/fyzická osoba. Status člověka/fyzické osoby. Statusová práva rodinná.  

5. Zastoupení, opatrovnictví, podpůrná opatření.   

6. Ochrana osobnosti.     

7. Právnické osoby. Obecná charakteristika, typologie, status právnické osoby.  

8. Právnické osoby občanského práva – korporace, fundace a ústavy. 

9. Právní skutečnosti. Objektivní právní skutečnosti. Čas jako právní skutečnost 

10. Subjektivní právní skutečnosti. Právní jednání I. Náležitosti právního jednání, 

interpretace.  

11. Právní jednání II. Vady právního jednání. Druhy vad. Následky vad. 

12. Objekt právního vztahu. Věc v právním smyslu. 

 

Dílčí přesuny mezi tématy vyhrazeny. 



Další podklady budou vkládány do ISu a rovněž do interaktivních osnov k příslušnému kódu 

předmětu, složka studijní/učební materiály, vždy s předstihem před termíny jednotlivých seminářů. 

Ohledně podkladů a zadání pro konkrétní semináře tedy viz údaje ve studijních/učebních materiálech 

na ISu a sdělené na seminářích. 

Požadavky na udělení zápočtu: 

1)     Studenti přicházejí na semináře (účastní se práce v týmu v MS TEAMS) vybaveni základními 

právními předpisy k tématu semináře (vždy min. aktuálním textem obč. zák. 2012). 

2)     Aktivní účast na seminářích. V případě více než 1 tolerované absence (omluvené i neomluvené) 

zpracování písemného zadání/náhradní konzultace s vyučujícím dle dohody s vyučujícím na základě 

iniciativy studenta.  

3)     Příprava na seminář dle sylabu semináře v ISu a interaktivních osnovách. Písemná příprava je 

vyžadována, bude-li výslovně zadána v sylabu. Písemná zadání odevzdávají studenti do příslušné 

odevzdávárny. Název vkládaného souboru s řešenými odpověďmi a příklady je třeba označit jménem 

studenta a pořadovým číslem příslušného semináře. 

4)    Prezentace znalostí k tématu semináře v rámci výuky. 

6)   Další podmínky, bodové hodnocení jsou obsaženy ve společných podmínkách ukončení semestru. 

 

V Brně dne 17. února 2021                                                          Jan Hurdík  

 

 

 

 


